VAN TORRE, S. J.

48.—EMENDATIO SCRIPTIONIS.

Ludimagister, Antonius, Erasmus, etc.

L. Antonine, scriptiones collige. Tu, Eraste, coge pensa mulctaticia.

A. Jam colligi, et acicula copulavi decuriātim.

E. Ego item multas coēgi irrogatas garrientibus.

L. Et quas tardis infixēram, non exegisti?

E. Non exēgi, Domine: id munēris imposuisti alteri.

- L.* Bene habet. Suntne autem ordinātæ?
- E.* Quin etiam illas colligāvi funicūlo papyraceo.
- L.* Cedo has mihi; tu etiam scriptiōnes tradīto.
- A.* Ecce illas.
- L.* Sed anne recognovisti singūlas?
- A.* Singillātim recognōvi ego quidem, magna cura
- E.* Et ego pariter non minōri diligentia.
- L.* Et nihil observasti quod sit reprehensiōni obnoxium?
- A.* Immo certe plurīma quæ in hanc schedam retūli.
- E.* Etiam quem texui indīcem.
- L.* Trade, aut potius alta voce et distincta per-lēge.
- A.* Germānus scriptiōnem non composuit.
- G.* Immo composui, sed reliqui domi.
- L.* Cur reliquisti?
- G.* Quia oblītus sum afferre.
- L.* At non es oblītus jentāre.
- G.* Sane non sum oblītus; at, si placet, ibo quæsti-tum.
- L.* Nequāquam; sed affēres a prandio gemīnam.
- A.* Feliciānus scriptiōnem reddīdit fēde exarā-tam, vix legi potest.
- F.* Quia nempe mea charta bibūla est atramen-tum transmittit.
- L.* Emēre tibi debuisti firmiōrem.
- F.* Emi etiam, at hæc quoque perfluit, puto vi-tium esse atramenti.
- L.* Quin atramentum tibi idoneum paras?
- F.* Parābo quam primum.
- A.* Pelagius in charta scripsit semilacēra, pin-guique oleo illīta.
- L.* Apāge te.

- P. Esse, mi Domine excusatum queso habeas,
casu, id, non culpa mea factum est.
- L. Quid ita?
- P. Scriptiōnem reliquēram supra culīnæ men-
sam: hanc ancilla, ignāra quid rei esset,
adhibuit abstergendæ lampādi.
- L. Nempe musēum tibi culīna est, et studes intra
lances et ollas: numquid?
- P. Etiam, interdum, cum friget.
- A. Sulpicius obliquos, inter scribendum, dicit
versus; ne unum quidem rectum exārat,
præterea charactēres efforinat perpērāt,
eosque nimium stipat: neque satis voces
discrimīnat: sed ita perpetuat connectitque,
ut singūlæ singūlis lineæ vocabūlis contin-
eantur.
- S. Pingēre non didīci elegantius.
- L. Redi ad scribendi magistrum, qui te melius
doceat.
- S. Nec pennæ suppētunt, ad scribendum satis
appositæ.
- L. Expectas, dum tibi ad usum parem egōmet?
- A. Martinius nullas omnīmo interpunctiōnes
adhībet: virgūlas. oppōnit nullas, nulla
puncta, nulos, ubi opus est, charactēres
appingit majuscūlos; nullas seu admirandi,
seu interrogandi notas; neque usquam ap-
pingit littéræ I apicem suum.
- L. Pœnam merētur non levem tam gravis osci-
tantia.
- A. Silvester chartam dedit litūris deformātam
innumēris, fœdissimisque deturpātam ex
atramento macūlis.

- S. Quia scilicet liquidius est atramentum.
 L. Quin spissiore uteris?
 S. Spissius reddere non vult calamus.
 L. Dilue ac tempora vino vel acetato. Recita jam
 tu, Eraste, indicem tuum.
 E. Pontianus denos admisit solcemos. Secun-
 dinus prepositioni *per* ablativum adjunxit.
 Hilarion, verbo *auxilior*, accusativum copu-
 lavit. Leontinus, lauro, masculinum genus
 adscripsit. Florentinus, questio*n*i *Quando*,
 non attribuit casum, quem postulat. Juven-
 tius barbarismos fecit inumerabiles. In
 scriptione Metelli, non pauciora sunt menda
 quam vocabula. In illa vero Liberii nequa-
 quam tot sunt voces quot cacographiae.
 L. Satis est: fluxit jam quadrans: alia nobis
 nunc agenda sunt. Vos interim, ignavi, sic
 habetote: datum me operam, ut vestrae
 vos poeniteat inertiae pudeatque.

VAN TORRE, s. j.

49.—CONCERTATIO Scriptionis.

Gerardus, Octavius, Lambertus.

- G. Magister die adhinc tertia materiam nobis
 communem ad scribendum dictavit, cras
 ante meridiem ostendenda est scriptio. Lam-
 bertus suam prædicacione effert, meam vil-
 pendit, quam tamen nondum vidi; ego me
 inferiorem illo in animum inducere non
 possum ut existimem. Restat igitur ut te

orēmus. Octāvi, des judicium; noster arbīter, noster Palæmon sis, et hanc controver-siam ex æquo et bono disceptes.

- O. Non audeo me in istam contentiōnem interpo-nēre. Non nostrum inter vos tantas componēre lites
- L. Ludens potes, si libeat: siquidem utrōque nos-trum non paulo est literatior.
- G. Da hoc mutuæ familiaritati, sine impetrēmus.
- Q. Quid vultis faciam?
- G. Ausculta dum legimus scripta, et quæ vide-buntur commōde dicta, apprōba, quæ vitiōse, imprōba.
- O. Fiat ea lege hoc adeo, si neque laudātas su-perbia, neque reprehensiōne perstrictus bile intumescat...
- L. Spondeo meam vicem.
- G. Et ego meam.
- O. Recētet ergo Gerardus principēm periōdum.
- G. Ex tuo tam diuturno silentio, mi Petre, non levem traho molestiam, cogorque suspicari, ne forte res aliqua te mihi immutaverit, ut jam non sis qui adhuc fuisti, hoc est, mei cupidissimus.
- O. Legat suum initium Lambertus.
- L. Charissime Lamberte, propter tuum satis longum silentium non parum perturbor, et causam habeo suspicandi quod forsitan mutaveris voluntatem erga me pristinam, nec me, sicut antea diligas.
- O. Pressius Gerardus, et aliquando nitidius; ad cætēra itēte.
- G. Si erro, tu, quæ proxima inciderit occasio, eam noli prætermittere quin ad me scribas, et errorem hunc mihi eripias: si id non feceris, ne

œgre feras, cum te in posterum in meis inimicis numeravero.

- L.* *Si me falsum habet isthæc mea suspicio, tu cum primum licebit, te mihi per litteras aperi, et hanc opinionem ex animo meo evelle. Quod si præstare detrectaveris, ne succenseas, si deinceps inimicorum te loco habuero.*
- O.* Uterque haud inepte, et paulo melius Lambertus.
- G.* Simus itaque pares hactenus. Ceterum æqua manu ex hoc prælio non discedemus.
- L.* Planum hoc, et ad victoriam maxime id interest.
- O.* Ad reliqua procedamus.
- G.* *Pro mea parte.*
- L.* Barbärum.
- O.* Corrige.
- L.* *Quod a me attinet.*
- O.* Recte..
- G.* *Quod a me attinet, idem sum erga te, quem cognovisti a longo tempore.*
- L.* Barbärum et hoc.
- G.* Quid dicendum erat.
- L.* *Jam pridem.*
- G.* Qui tam acutum vides in meis lapsibus, vidēbo quos tu Ciceroniānismos allatūrus sis in medium.
- O.* Turpe est doctōri, aiunt, Lamberte; proinde te circumspicias, caute rem geras.
- L.* Haud reprehendissem, nisi me iisdem locis Latīne locutum certo nossem.
- O.* Absolve circuītum, seu comprehensiōnem istam.

- G. *Nec me ulla res ab instituta semel et confirmata inter nos amicitia desciscere coget.*
- O. *Lege quod sequitur in tua, Lamberte.*
- L. *Quantum meam personam attingit.*
- G. *Barbārum.*
- L. *Quomodo? an non sic loquimur: hoc negotium me attingit.*
- G. *Hoc et similia dicimus quidem, vero non ideo statim proba est loquendi ratio qua tu uteris. Olet merum rus, et est Anglicismus. Cur non adhibuisti illud: quod ad me attinet.*
- L. *Credēbam hoc quoque Romāne dictum.*
- L. *Idem permaneo in te, quem expertus es jampridem; nec me ab amore semel suscepto quidpiam aliquando abstrahebit.*
- G. *Ho, ho, ho abstrahebit.*
- L. *Abstrahet, abstrahet, Phui, non advertēram, obstupesco. hui! obr̄psit.*
- O. *Etiam non advertēre vitia erratum est quoddam scribentium, quos convénit quam oculatissimos esse et non solum scribēre, verum etiam scriptūram relegēre, bis, ter, quater emendareque studiosissime.*
- L. *Non tantum est flagitium istuc, quantum si ex inscitia pecces.*
- O. *Esto.*
- G. *Legam clausulam epistolii?*
- O. *Age.*
- G. *Hæc breviter multis arduisque districtus negotiis exaravi: cum plus otii nactus fuero, et aliquid abs te litterarum accepero, id quod vehementer et cupio et spero, longiores mittam. Vale.*
- L. *Ista conscripsi in magnis liboribus; quando plus*

mihi vacuitatis contigerit, et ad aliquid responderis, sicut multum desidero et spero, prolixiores a me accipies. Valeitudinem tuam cura diligentissime.

O. Servabitis promissa?

L. Utique.

O. Tu igitur, Gerarde, ne tibi ut victor placeas: tu Lambertus, ne ut victus excandescas. Quamvis semel iterumque minus Latine quædam inseruerit Gerardus, accuratius tam en epistolam contexuit, et loquitur Latinus quam Lambertus. Cede tu priores, cede palmam Gerardo et jactura hujus gloriolæ noli ad desperatiōnem abuti. quod esset pusilli et abjecti animi, sed ad laborem ac navitatem; quo tanto plus alias honoris reportes, quanto ipsum victorem tuum superavēris.

L. Tuis consiliis parere certum est.

G. Io, triumphe!

PONTANUS, S. J.

50.—EXAMEN.

Adauctus, Olympius.

- A.* Examen, id quod nosti, propediem instruendum dies noctesque ante oculos mihi obversatur penitusque insedit in animo.
- O.* Eadem res versat et coquit mentem meam.
Si huic tam gravi periculo ereptus essem!
- A.* Quod iterum iterumque, ac saepius per annum non idoneas ob causas declinavi ludum, id

nunquam æque sensi ut nunc sentio quantum damni fecerim: quocirca non mediocri in dolore sum.

O. Me pariter æqualiterque absentiæ meæ, quantumvis non tam frequentis pudet, pœnitet, piget.

A. Accedit ad exaggerandum anīmi ægritudinem, quod divinare non possum, quānam interrogatūri sint illi Quæsitores.

O. Si scires?

A. Addiscerem ea quam accerrime.

O. Estne alīquis ex omnibus, cui hoc detegere soleant?

A. Nullus.

O. Moderatè igitur feramus communē malum.

A. Timor item solet obstare ne promam libere et intrepide quæ scio; itaque hæret mihi aqua sæpe. Hinc pro inscitia ducitur, quæ non fuit.

O. Ego, ne ut errans aliquantulum sinistre respondeam, nihil quidquam vereor; sed ne ut illiteratus plane illiteratissime respondeam, id vero non mediocriter pertimesco.

A. Qui te ad istud tremendum et horribile exāmen præparas?

O. Quidquid audīvi totius anni curriculo, sæpius relēgo, ac repēto expositiōnes, quantum me adjūvat memoria; in Cicerone, Grammaticis Christiāna Catechēsi. Ubi quid non intelligo, de condiscipulis doctiōrem alīquem interrogo. Ad hæc, denuo mando memoriarē præcepta pro virili.

A. Nimirum operosus labor est tam multa discere.

O. Operōsus, at necessarius omnīno.

A. Certum est tamen non omnia quæsitūros.

O. Propterea instructum esse in omnībus coram vēnit, quia quod ipsis lubet interrōgant de omnībus prudenter. Si enim ordīne interrogāre velint universa, idque de singūlis, nimis longum sit et fastidii plenum. Qui porro quæstiōni cuicunque apte respondeat, is totam vidētur scientiam consecūtus.

A. Non stulte dictum. O si præteriisset hæc turbulentissima tempestas!

O. Subeunda et preferenda est, si optes ascendēre.

A. Tametsi hucusque segregāvi a me ignaviam in ista præparatiōne, tamen cogor nervos magis contendēre, tum ne rejiciar, tum ne de postrēmis fiam unus, cui rei, præsertim quando est major ascendentium societas magna adjuncta turpitudo et infamia. At enim, nisi exāmen istuc impūdens me adigēret, numquam studia forent mihi tanti, ut eōrum gratia caput affligērem.

O. Non ob exāmen duntaxat, sed ob futūras quoque prælectiōnes melius citiusque capiendas audīta repetenda et recolenda sunt, ut sic felicius et fructuosius in superiōre schola versēmur.

A. In scriptiōne haud leve momentum est; ibi barbarismos et solcēcismos timeo, malas bestias.

O. Non sine causa; mordent atrociter.

A. Ex tempōre, sine ullo libro in schola de agumento improviso scribendum.

O. Omnia denique ad explorātam progressum nostrōrum et cognitionem capiendam insti-

tuuntur; ideo reprehensiōni affinia nequāquam putanda sunt. Et cum hujuscemōdi discrimīna in annos recurrent singūlos, nec ulla via evitabilia sint. reddāmur studiosiores: numquam vidi diligentes exclūdi.

- A.* Opitulēmur alter altēri in ista præparatiōne.
O. Opēram meam tibi promitto.
A. Ego meam promitto vicissim.

PONTANUS, S. J.

51.—PRÆMIA.

Paulus, Gregorius, Faustinus.

- P.* Jubēmus te salvēre, Gregōri noster.
G. Salvēte, suavissimi sodāles mei: quid agitur?
F. Mirabāmur paulo ante ego et Paulus ubīnam delitescēres; etēnī circumferentes ocūlos in omnem partem, cernēre te non poterāmus eo in loco, quo loco, nisi me fallit opinio, numquam fuisses quam hodie libentius.
P. Aliqua de improviso commotiuncula te ædībus exire, ut suspicor, prohibuit.
G. Nulla, Paule.
F. Quid ego, amābo te, creāvit hanc absentiam?
G. Dum per tabulāta in summis ædībus euro incātius, clavi cuspide e vetusto assēre prominente me indui: id vulnus me ut claudum sutōrem residēre domi oculum adēgit. et jucundissimi spectaculi fructu privāvit. Sed unde vos ad me?

- P. Celēri passu ex ipso theātro huc nos contulimus.
- G. Frons lēta. et ocūli ludibundi indicio sūnt rem cecidisse ut voluistis.
- P. Et ideo addīto gradu ad te appropereavimus, ut voluptatis te nostræ participem faceremus.
- F. Haud aliquando æque beāti fuīmus ut hodie.
- G. Audīri expēto; præmia nempe, et secundam populi admurmuratiōnem consecuti es sis.
- P. Qui bene conjicet, hunc vatem perhibēto optīmum. Ita sane, obtinuīmus præmia.
- G. Uterque?
- P. Uterque, atque ut nihil omnīno dubītes, rem ipsam tibi auctōrem proferēmus. Ecce libellum.
- F. Ecce meum.
- G. O venustos! o vere aureōlos libellos! nam auro radiant ac fulgent undīque.
- F. Considēra paulisper emblemāta et parerga frontium quam ocūlis blandiuntur!
- G. Iste est tuus, Paule?
- P. Meus est.
- G. Ut bene, ut festīve impressus est multicip̄tem Lernæ belluam contundens Hercūles?
- P. Verte.
- G. O Imagīnem pulchram! Æneas patrem suum Anchīsen humēris imposītum ex incendio Trojāno effērens, quem passībus etiam non æquis parvus Iūlus sequītur.
- F. Et meus, aspīce, quam elegantībus signis insig-
nitus est!
- G. Sic est. Apéri, ut videam quis auctor, et qua de re scriptus.

P. PUBLIUS VIRGILIUS MARO.

G. Anno proxīmo superiōre hujusmōdi ego quoque consecūtus sum, quem librum, ut gryphes in Riphæis montībus aurum, custodio. Summopēre parentes recreabītis hisce munuscūlis tam polītis et micantībus.

F. Spero equīdem.

PONTANUS, S. J.

VARIA COLLOQUIA.

DIALOGUES.

TERTIA PARS.

52.—VIRTUS IN TENERIS.

Parens, Ludimagister.

P. Op̄ræ pretium factūrum me credīdi, si aliquando interrogārem te uti se darent initia, quantumque profic̄eret meus Laurentiūlus.

L. Est cur Deo gratias agas: mirandum in modum procēdit in littēris.

P. Jam huc accessum, et hoc abs te audītum gaudeo, tibique secundum Deum ago gratias singulāres propter tuam diligentiam.

L. Similes illi utinam essent omnes. Verum alios plerosque minis et ictībus ægre promoteo ad descendū quomodocumque; iste tantum laudībus alītur; nihilque pejus timet quam dedēcus. Quod si quando in concertationībus frangītur (quod perquam raro contingit) plorat tanquam si parentem

amisisset. Excellenti imprīmis est memoria: nam cum facile percipit quæ audit et legit, tum fideliter continet. Quid multis? Dicit classem suam, et cum tempus adērit ad scholam superiōrem ascendendi, aut primus, aut a primo proximus, est ascensūrus.

P. De morib⁹ quid sperem?

L. Non minōra. Pius omnino puerulus est. Catechismum memoria tenet ut nomen suum; rosarium secum assidue, et in sinu semper libellum precatiōnum gestat; cum in templum venīmus, quietissīmus est, Deumque preci⁹bus colit quam religiosissīme: quin et in ludo nemo ipso tranquillior, nemo ad parendum promptior. Aureum genuisti filium. Precāre Nūmen cœleste ut sospītem annos juveniles conficere patiātur: magnam utīque et claram Reipublicæ lampadēm accendēris.

P. Vix sum apud me præ gaudio. Insiste mihi puerulum erudire sicut facis, et scito te ob hoc, ut fratrem fore mihi in medullis. Malo enim prorsus carēre libēris quam eos non habēre quam præstantissīmos: quales tua fideli opēra me visūrum spero.

C. Deus votis tuis operatisque quam cumulatissīme respondeat.

PONTANUS, S. J.

53.—PENSUM DIURNUM.*Magister, Discipulis.*

M. Non tu existimas, Antōni, ad progressus in eruditōne liberāli haud ita longinquo tempore consequendos permagni interesse, certosne tibi labōres, libros, exercitatiōnes propōnas, quibus studium dedas in dies singūlos, an ut impētus tulērit, et quamdiu tulērit, ita quidquid et tamdiu agas?

D. Sane quidem maximi interest. Hæc mea est opinio.

M. Nonne præterea intelligis quanti refūse ac perturbāte, an distincte, et ordīne discas atque exerceas, quæ discenda et exercenda sunt?

D. Ego vero perspicue intellīgo et reipsa id experior.

M. Non tu igitur consuevisti certa quædam trac-tare et unumquodque præstitūta hora per diēi spatium?

D. Prorsus consuēvi.

M. Commemora mihi quanam istuc ratiōne.

D. Postequam ad primam auroram somno solū-tus de lectūlo surrexi, corpus amictu contexi, faciem ablui, capillum pexui, quartam horæ partem divinis precationibus trans̄go, a coelesti Doctōre opem auxiliumque eſt' a-ḡto, me illi cum studiis et actionibus diur-nis totum effero et dedico.

M. Castissime: a Deo enim qui est totius sapi-entiae primus et antiquissimus Parens, auspi-cari oportet; ab eo agendi sunt capienda initia.

D. Tum me ad libros appl̄co. Primo dum omnia quæ ante meridiem in scholis pronuntianda sunt ex memoria edisco. Reliquum tempus, in vespertinis diēi præcedentis interpretationib⁹ dictatisque consūmo: ut si juss̄ris, possim auctōrem explanāre. Ære campāo interea in ludum arcess̄mur, ibi tu ipse nosti quid agam.

M. Et quid tu, et quid alii.

D. A prandio rursum edisco et rep̄eto mecumque retracto ac revolvo, quæ te explicantem, et aliōqui ad nos expoliendos accommodāta et idonea disserentem audīvi. Si quid sup̄erest temporis, quemadm̄dum mane quoque, Adriānum Cardinālem, aut epistolas Ciceronis lect̄to.

M. Rectiss̄ime. Quando scribis?

D. Secundum scholas pomeridiānas usque ad cœnam: id est intervallum horæ et semis. Nunquam autem scriptiōni manus admoveo, nisi prius Cicerōnem versav̄rim, animumque meum illius compositissimæ ac splendifissimæ oratiōnis illec̄bra delinītum, amore et diligentia ad similiter scribendum inflammarim.

M. Euge, prudentissimum consilium. Quam vellem te condiscipuli et quotquot posthac se mihi in disciplinam tradent, imitarentur! Hoc si fiat, publico fiat bono. A cœna quid incepitas?

D. Si non desunt sodales, honestis facetisque sermonib⁹, aliquando symphonia, seu cantu music⁹, cum illis diem combūro. Si solus,

tum aut testudinem pulso, aut fabellas AEsopi, apophthegmata, historiam planam et diserte ac terse conscriptam, quandoque etiam festiva et pudica, poemata lego, quibus lectiunculis oblecto otium meum, et tum ex ipsa rerum pulcherrimorum cognitione, tum ex sermonis elegantia, quasi aliud agens, utilitatis fructum minime pœnitendum excerpto.

M. Liberalius, jucundius, conducibilis suadere tibi nihil potuisse; supra ætatem sapis. Diēbus festis, quid rerum agis?

D. Ad exercendam memoriam, de Poëtis veteribus, item ex Cicerone, Livio, Sallustio, locos insignes edisco, quia te id in laude ponere non sum nescius. Praeter ista in Græcis non parum temporis, colloco. E sacris auctoribus ad animum emendandum etiam saepe aliquid lego.

M. Probo summopere institutum. Quid? diem vacatioonis totumne dum cubitum conceras, in ludo exigis?

D. Deus averruncet; ne tu suspicere me unum de inertium illorum esse sodalitio, qui ludum et ferias imprimis, studia in postrémis numérant.

M. Quid ergo facis?

D. Ubi horas aliquot corpus animumque jucunde recreavi, et ad omnem me hilaritatem effudi, mihi met receptui cano, ad libellos regredior. Nam me quemcumque diem, quo non didicērim, perdidisse statuo.

M. Quam non invito ad aures sermo hic tuus accessit! O te solertissimum, o summe indust-

trium adolescentem? Tu non amandus?
Tu non gestandus in sinu? Mane in hac
ratione semper teque ex ea lucrum emolu-
mentumque uberrimum, et immortalis gloriæ
splendorem acquisitum spera.

PONTANUS, S. J.

54.—PECUNIA PETITUR; MUTUO DATUR.

Juvenalis, Clemens.

- J. Vis a me magnam inire gratiam, Clemens,
amicorum optime?
- C. Nihil libentius quam tibi gratificatus fuero, si
quidem penes me res ipsa erit.
- J. Malo nimis omne hodie descendere in fossas
urbis ludendi gratia: omnem amisi pecuniam.
- C. Num quis tibi crumenam praecedit?
- J. Lubet tibi ridere; mihi non item.
- C. Quidni?
- J. Exhausti sunt loculi perdendo.
- C. Quo lusu certasti?
- J. Ut hodie ego scopulum transfixerim? Irascor
mihi, cum recognito. Non secus deerravi ac
si captus fuisse oculis.
- C. Sed quid est in quo tibi commodare possim?
- J. Da mihi mutuas centesimas triginta quadra-
gintave.
- C. Non tantum nunc habeo presentis pecuniæ.
- J. Quantum quæso?
- C. Nescio, nisi crumenam inspexero: ecce tibi
centesimas triginta.

- J. Da mihi mutuo dimidium, nisi incommodum est.
 C. Totum, si usus est, accipe.
 J. Inurbanus sim si te prorsus pecunia spoliavero.
 C. Hodie non egēbo: universam accipe.
 J. Accipiam ergo: sed quod sine incommodo fiat tuo.
 C. Ne verere.
 J. Amo de te ista tam prompta benignitatem.
 C. Si quid aliud poscis ne parcas.
 J. Reddam ab obolum, Deo volente, quum primum cras te videro.
 C. Illam mitte sollicitudinem: nondum est opus mihi.
 J. Nolo esse in alieno ære: ego vero reddam nec sine fœnore.
 C. Vale. Ego domum me confero.
 J. Ego sodales reviso et lusum repeto.
 C. Faxit Deus, ut meliori auspicio iteres.
 J. Alit ludentem spes victoriae, et ipsa dies quandoque parens, quandoque noverca est. Vale in crastinum.

VAN TORRE, S. J.

55.—VALE DICITUR IN AMICI DISCESSU.

Blasius, Jodochus, Paschasius.

- B. Heus, Jodoce: num es domi?
 J. Non sum.

- B. Impūdens! non ego te audio loquentem?
- J. Imo tu impudentior: nuper ego famūlo tuo credīdi, te non esse domi et tu non credis mihi ipsi?
- B. Æquum dicens: par pari retulisti... Sed tu mihi vidēris cochleæ ex more vitam agere.
- J. Qui sic?
- B. Quia perpetuo domi latitas, nec usquam prorēpis.
- J. Est quod agam domi: foris mihi negotia non sunt. Neque tamen sum tetrīcus: si prodeambulare lubet hodie, non recuso.
- B. Plane videtur utendum hoc cœlo.
- J. Utāmur: adsciscendus est unus et alter socius.
- B. En opportūne se nobis offert sodalis percommodus; lepidus est adolescens: consalutēmus.
- J. Paschāsi, salve: te quærebāmus.
- P. Immo valēte, sodales amicissimi.
- J. Quo cogitas?
- P. In patriam.
- B. Quidum?
- P. Sic est: arcessor a patre.
- J. Numquamne es reversurus?
- P. Numquam, ut opinor.
- J. Siccine igitur nos relinquis?
- P. Ita necesse est.
- B. Me miserum! Ubi deinceps similem nanciscar socium!
- P. Ne te sollicitet discessus meus: mei similium sat vilis est copia... Præterea absentes corpore, præsentes animis erimus.
- J. Quandoquidem te à nobis distrahi necessitas, ferendum est.

- P. Quas ultro citroque dabimus epistolas, fovēbunt
pristinam amicitiam.
- B. Scribam ego certe creberrimas.
- J. Imo te silentem lacessem.
- P. Non id patiar ut meo facias merito.
- P. O quam triste divertium!
- P. Quid agam? Patris voluntati parendum est.
Longiorēm moram non patior: jam, ut credo,
aurigam moror: properandum est.
- B. Quoniam non est mora tibi libera, vale: sit
iter tibi felix ac commodum.
- J. Opto tibi incolūmem in patriam adventum.
- P. Maximas ago gratias, et vicissim omnia precor
vobis prospéra.
- B. Bene vale.
- P. Valēte.

VAN TORRE, S. J.

56.—INVISITUR SODALIS ÆGER.

Mansuetus, Placidus, Charinus, Paterfamilias.

- Man.* Charīnum familiārem nostrum intellexi
laborare adversa valetudine.
- Plac.* Doleo sane vicem ejus. At quando morbus
illum corripuit?
- Man.* Non ita dudum. Vin' tu mecum una ægrum
visere?
- Plac.* Equidem volo. Ita nobis præcipiunt leges
sodalium: obtemperēmus. Unde autem
contraxit morbum? Non ex intempestivo

litterarum studio, opinor, nendum ex frigore, aut inedia.

Man. E crudis malis, pyris, fructibus: nam horum puer non alter æque est cupidus atque ille.

Plac. Quid illi dolet?

Man. Stomachus.

Plac. Labōrat ex stomacho? hinc illæ lacrymæ, certo certius. At quid cessāmus? Quin pulsāmus ostium?

Man. Resiste, Charini patrem video per tempus egrēdi: conveniāmus. Mi Domine, salve!

Pat. Salvēte vicissim, adolescentes optimi.

Plac. Filius ut valet a stomacho?

Pat. Ita, tamen minimus à stomacho metus est.

Plac. Quo morbo tenētur præterea?

Pat. Ipsi divinant medici. Suspicantur tabis esse speciem.

Man. Spero meliōra. Superioribus diēbus febri quoti liāna conflictabātur.

Pat. Nondum convaluit a febri: jam tertio quoque recurrit die. Sed quid tam diu pro foribus vos detineo? Tecto, si placet, succedite.

Man. Pax et salus hisce aedibus sit! et omnibus eas incolentibus.

Pat. Tantumdem precor et eas ingressūris. Hac me subsequimini in ægrōti cubiculum.

Plac. Licetne cum illo collōqui?

Pat. Rogas? Quidni licēret?

Plac. Ne, si quiētum interpellēmus, hoc illi ad morbum præterea.

Pat. Interdiu somni nullam partem capit, noctu haud multo amplius: innoxii acceditis.
Est illi solatio et voluptati consortium.

Man. Qui vales in præsentia, mi Charine? Nihil dum melius quam heri?

Char. Nihilo melius, quin aliquanto pejus.

Man. Sane doleo: at bono sis animo oportet.

Char. Et vos quanam valetudine estis?

Plac. Prospéra certe, quæ Dei benignitas est. Utnam propediem tu quoque valeas perinde ac nos.

Char. Ubi supēris videbitur, fiat: sin minus æquo animo ferendum est.

Plac. Charine, ut corpōri tuo male sit, certe animus valet.

Char. Quid agam? Impatientiā morbus aggressit: contra multum juvat animus in re mala bonus.

Man. Nondum tibi redditur cibi appetentia?

Char. Non nauseat saltem stomachus.

Man. Id felix est famis principium.

Char. Paulatim restituendam orexin spero, quoniam febris intermittēre cœpit

Plac. Nos porro precibus opitulabimus quoad poterimus.

Char. Habeo gratiam.

Plac. Non est quod habeas: mutua precum subsidia pro jure suo sodales exigunt.

Char. Aliquanto crebrius deinceps commeāte invisendi mei gratia.

Man. Adhuc metuimus, visendo ne molestiam tibi exhiberemus potius quam officium.

Ægris ut plurimum amīca est solitudo.

Char. Nunc illa desinunt morbōrum fastidia:
grati adveniētis hospītes.

Man. Non patiar me desiderāri, si quid meum
oblectat consortium.

Char. Tua consuetudīne nihil est suavius. Verum
quid causæ est quod Placīdus nos tam raro
visat? Quid accidit?

Plac. Non licuit per valetudīnem matris.

Char. Itāne vero? An et morbus illam corripuit?

Plac. Gravissimus. Dies sunt plus minus viginti
cum decubuit.

Char. Accipio excusatiōnem.

Plac. Jam defuncta est pericūlo. Deo sit gratia.

Char. In postērum recurrēs frequentior.

Plac. Ita. Si quid a me neglectum est, crebra
consalutatiōne pensābo.

Char. Optātus advenēris.

Man. Valetudīnem fac cures diligenter, Charīne,
et vale.

Char. Valēte et vos in proxīmum congressum.

Plac. Itērum atque itērum vale.

VAN TORRE, S. J.

57.—VESTIENTES SE ET RELIQUA PERAGENTES.

Calixtus, Adolphus, Henricus, Sympertus.

C. Adolphe.

A. Hem quid est?

C. Veni huc sis.

A. Quid hic homo vult?

C. Quid ais?

A. Qua de re?

C. Cur piget te magis attrahere sursum caligas,
thoracique astrigmentis istis quæ plurima
dependent subligare: ut pulchre, sine plicis
atque rugis adhaereant pedibus undique, uti
meas vides adhaerere? Nam hoc negligere
quid est aliud quam segnem et desidiōsum
velle argui?

A. Novimus te φιλόκαλον et munditōrem ipsa
munditia. Porro meas ille indoctus sartor
nimium laxas, nimium longas fecit, nihil
attrahendo proficio.

S. Tune fregisti hanc matūlam, Henrīce?

H. Apāge cum istac insimulatiōne, nuces jug-
landes, castaneas, amygdālas fregi multas,
hoc scio.

A. Quis autem pectīnem meum sublēgit?

C. Ne clama, en illum tibi. Ego ante usus sum
quam tu experrectus es, quia meum nescio
ubi deposuērim.

S. In risco vidēbam heri

C. Visam. Rem elocūtus es; hic est. Pecte igitur
caput, Adolphe. Primum, uti suadent medīci,
radiis rarioribus, tum densioribus a bregmāte
in occīput, rursumque ab occip̄te in sincīput
ducīto: sic enim pori aperiuntur et exhalatiōnib⁹ caput levātur.

A. Obtempero, ac vellem hanc me citius medicī-
nam docuisses. Da inductorium, calcei sunt
angusti et breves.

S. Ut stridet sponda mea? ut item crepīdæ meæ,
et hoc quod calco catapetasma scirpcum?

- C. Fulmenta lecticæ tuæ, Adolphe, quam cariōsa sunt?
- A. Non minus tua, si aspicias et si scrutēris, forsitan muscūlos aliquot invenies, quos tibi culcīta tua stramentitia progenuērit.
- C. Sentīrem, si quid esset vernulōrum istōrum domi meæ procreātum.
- H. Globūlos thorāci assūtos unumquemque ocello suo fac indas, Adolphe: nē ut ventriōsi abdomīna, eo infra aperto, sub interiōre tunīca ventricūlum tuum spectandum ingēras.
- A. Euge, calceōlos tuos nitidissimos vincūlis suis oblīga ne laxi in pedo hæreant.
- C. Hic tapes de pariēte cadet, tot passim ab junctis annūlis quibus ad uncinūlos suspendebātur. Symperte, providēbis ut commodius pendeat.
- S. Providēbo. Quo pedem, Adolphe?
- A. Etiam tu interrōgas? deorsum ad abluendam frigīda et faciem et manus. Cætērum guttus, pollūbrum, ut scitis immunda sunt. Demus ancillæ teruntios aliquot, ut permundet: intērim ad salientem lavēmus in atrio.
- C. Continuo te sequēmur Tolle tecum lintea quibus nos extergēmus postquam laverīmus.
- S. Tu Henrīce, ut aspersus es atramento? ut digītos habes sordidātos? Calīda opus tibi sit, non frigīda, et pondo smiegmātis.
- H. Eo diligentius lavābo.
- S. Frica item cilia et palpēbras, sunt ibi sordes: nec minus auricūlas, et gargarizābis ter, quod ad fauces collumque purgāndūm valet.
- H. Doctum ne doceas.
- C. Eāmus, ego obserābo cubicūlum.

S. Clavim autem in porta relinque, ut nuper, unde cleptatum irrēpens quispiam, itērum mihi scabellum aufērat et pulvillo deinde: ac nisi gravis sit nimium, grabātum cum ipso lecto et toralibus.

C. Nullus est hoc meticulōsus æque.

S. Si spondes te damnum præstatūrum, non metuam.

C. Spondeat Henrīcus, mihi non est otium.

H. Ain' vero?

C. Certe, inquam.

PONTANUS, S. J.

58.—CUBITUM DISCESSURI.

*Pædagogus, Luciolus, Amandus, Pueri, Pater,
Mater.*

Pæd. Heu! puéri, jam satis superque lusum est a cœna, quantum videlicet nunquam antehac. Dormītum censeo aliquando discedāmus, quandoquidem istuc hora nos admonuit.

L. Hora? Numerastīne, Amande, octāvam?

A. Ego vero numerāvi, ac pridem.

L. Cur tu reticēbas?

A. Quia juvābat ludendo tempus extrahēre, et aliēnas partes atque munus arrogāre mihi nolēbam.

L. Astūte!

Pæd. Amande, quid verbi ego ex te audio?

A. Habes causas.

Pæd. Quæ istæc religio incessit?... Tibi edīco, in postērum pace mea arrōges licet, et simul octāvam pomeridiānam audiēris, mihi aurem vellas.

A. Si ita vis.

Pæd. Nempe ita volo.

L. Necdum est cupido somni: ne prohībe nos, amībo, adhuc aliquantis per hac tam bella et optāta lusiōne contendēre: paulūlo contenti erīmus.

Pæd. Arcessit nos somnus, qui, quam mox cubilia vestra ascenderītis, tam mox utrumque complectētur. Etēnī puerōrum est amantissimus. Estne alīter ac dīxi?

A. Haud alīter.

Pæd. Ite præ.

L. Ecce imus.

Pæd. Cætērum antēquam in cubicūlum nos abdāmus, parentībus pro consuetudīne dīcenda est salus, porrígendaque prius osculāta manus dextēra, poplitībus modice curvātis, id quod boni liberalesque puerūli factitāre consuevērunt, et ego vos sic institui.

A. Adeāmus igītur, adesse festināto. Pater mi carissīme, et tu mater suavissīma, bene valēte in hanc noctem: nos ad quiētem capessendam proficisci mūr.

L. Salvus esto in crastīnum, pater, salva esto, mater.

Pat. Quid? sopor ocellos vestros obtegēre prop̄erat? Utīnam quiescātis ambo tranquillissīme usque in lucem. Verumtāmen non

usque adeo in multam lucem. Septem horæ vel puëris putantur sufficere. Nihil omnus ego vobis octavam et aliquid etiam ultra indulserim.

- A.* Istud tibi est in manu, pater.
Mat. Domnus Jesus vigilantes vos juxta atque somno consopitos ab omni malo periculo semper custodiat, filio mei.
P. Spero equidem hanc noctem eventuram nobis ex sententia.

PONTANUS, S. J.

59.—E SOMNO SUSCITATI, PRECATIO MATUTINA.

Calixtus, Adolphus, Henricus, Sympertus.

- C.* *Benedicat nos hodie Deus Pater per quem conditi, et Filius cuius dira morte a sempiterna morte vindicati et Spiritus Sanctus, per quem abluti et sanctificati sumus. Jam lucis ortu sidere.* etc. Surgite contubernales, surgite Adolphe, Henrice, Symperte. Ecquid audistis? Expergiscimini. Tacent; cernite, ut valvis reclusis clarissima se lux infudit. Surrecturine estis, an non?

- A.* Quid tu (malum!) nobis ista horribili vociferatione somnum abrumpis? Quid gannis? Quid vis? atra bilis te agitat?
C. Surgendum est tibi, deserendus nidulus. Heus, heus! surge.
A. Cessa sic hos clamores edere. Enimvero profecto non possum.

C. Profecto potes.

A. Connivi potius hac nocte quam dormivi, eamque plenam timoribus et miseriis habui; plumbeum gero caput.

C. Et cujusnam erant illi rhonchi?

A. Nulos sensi rhonchos, absiste hinc.

C. Non igitur verum loquēris, te connivisse, somno apprōbe irrigātus, summersusque jacuisti, si rhonchos, et quidem tantos, minime sensisti; ego sensi. Surge, non piger sed ipsāmet pigritia.

A. Ah! Calixte, nimis hoc quidem inhumaniter et valde importūne, sine pauxillum: sic tibi obtingant, quaecumque exoptas bona.

C. Littīri loquēris; Henrīce, corripe e strato corpus.

H. Quota est hora?

C. Quinta.

H. Errātis uterque, tu et horologium. Adhuc nox atra cava circumvōlat umbra

C. Scilicet in oculis tuis. Faxo mox adducātur faber, qui forcipibus illos tibi aperiat. Excūte noctem, dormitātor. Quin surgis?

H. Obtundis, jam primum versāvi me in altērum latus.

C. O Christe, etiam hic stertēre vult in meridiem. In eodem ludo videntur docti ad somnolentiam. Sed est vocis sat. Symperte, surge.

S. Dictum ac factum, surgo.

C. Te laudo, haud somniculōsus es. Vos nisi e vestigio surrexerītis, renuntiābo Magistro, ut vapulētis pro jentacūlo.

- A. Quod tibi Deus Opt. Max. pro tuo prandio largiātur. Facessant minæ.
- C. Ut oscitant? Ut brachia tanquam in cruce suffigendi distorquent? Ut capita scalpunt? Ut oculos fricant? Quasi vespertiliūnes lucem indignantur.
- H. Nonne hic dies est festus?
- S. Cur tu istud quæris?
- H. Quia de more ad sextam licēret somno recreāri.
- S. N'egotiōsus, seu profestus est, non festus. Sed conticescīte dum solitam precatiōnem expedio: attendīte, animosque vestros ad Deum transferte.
- A. Hoc agīmus.

PONTANUS, S. J.

60.--SESE VESTIBUS EXUENTES, PRECES ANTE SOMNUM.

Pædotriba, Justus, Fulgentius, Demetrius.

- P. Quorum vos cunctamīni? Detracto amictu usque ad subucūlam, suo se lecto quisque commendet. Auferte moras, ego actūtum huc revertar. Quod nisi cubantes invenero, postea virgārum vicibus exarāti cubabitis. Prænuntiāvi cladem: prohibēte a vobis vim meam.
- J. Nescio quomodo nodus gemīnus et arctissimus in ista ligūla coriacea mihi extītit; quæso, adjūva me, Fulgenti.

- F. Quam multis astrigmenti et quam scite hic sublīgar thorāci alligāvit.
- D. Sic oportet. Ast ego, aspīce ut labōrem in abstrahendis callīgis.
- J. Quare!
- D. Quia ex deambulatiōne cujusque hodierna pedes et crura affātim sudōre immaduērunt.
- J. Adjuvābo te.
- F. Mihi vero quis subībit auxilio?
- J. In quo tandem?
- F. Vellem sane alter vestrum purgāret calceos meos; oppīdo lutulenti sunt.
- J. Tute, ut reor, ad istam rem non male aptus es: suffīcis, mihi quoque præter me nullus est servus.
- F. Haccīne gratiam refers? Phy, ut olīdi sunt calcei tui linteī?
- J. Mirum ni balsāmum spirent, aut pastillos, aut stactem atque casiam oleant, gestāvi duōbus hebdomadībus.
- F. Certe quidem pro istis allium, hircūm, suem olent. Dares lavandos.
- J. Darem utīque, si alios retulisset mulier quæ lavat.
- D. Oh! quid tu, Fulgenti, hoc tempōre et loco de diploīde tua pulvērem excūtis? Oculos, aures, nares, faciem mihi compleas. Fac modum. An nondum etiam? Quia parcis, inquam, mihi παρέχειν πράγματα?
- F. Ubi ergo, et quando excutērem?
- D. Foris.
- F. Non ausim foras ire sine thorāce.
- D. Ad fenestram procedēres saltem.

- F.* Nec ibi honestum est in industio conspici a prætereuntibus.
- D.* Par repōnam quod te mordeat. Quorsum tot fibulæ? Ad ornamentum scilicet supervacaneum, atque ad dissipandas et dispergendas pecunias.
- F.* Tua quid interest?
- J.* Commutemus, Demetri, cingulos. Eia annuito.
- D.* Tamne blanditur oculis tuis meum!
- J.* Et quidem multo ante hunc diem.
- D.* Quid diceret præceptor?
- J.* Nihil prorsus, ne vereare.
- D.* Qui periculum amat, etiam in re levi, næ ille haud mecum sentit. Verum ego periscelides seu facias crurales tuas validius optavērim quam tu istam zonam meam.
- J.* Posterius hoc dicas quam credidi. At tu, Fulgenti, in arca tam alta, tam longa, tam lata, quid habes?
- F.* Quid hoc autem ad te attinet? libros nonnullos philosophicos.
- D.* Hui philosophicos
- F.* Ita, philosophicos, quibus me usūrum spero, postquam ævi florem contigero: aliquot industria, femoralia bina, tibialium paria duo, interlam eleganti opere contextam, pileum sericum, et quatuor tenuissima tela, perque angulos acu picta sudariola. Adhæc totidem collaria rugata linea, quibus, novo invento, collum circumdare mos increbuit.
- J.* Malo ego collaria industiis continentia, plana, super oram vestis aliquantum projecta, quales sacerdotes litteratique viri gestant.

- D. Quam commōdum est conopēum hoc, quo muscas et culices arcet?
- J. Beātus ter et amplius si quid etiam ad arcendos pulīces.
- D. Obsēcro tu mihi armōrum tuōrum tegumentōrumque pauxillūlum commōda, quibus te aduersus illōrum insultus morsusque communīre soles atque defendēre.
- F. Væ misēro. Ut se isti impudentissīmi sceleratissimique sacrificatōres meo sanguīne hac nocte ingurgitābunt: intēgros alo exercītus, et sum stigmatīcus toto corpōre.
- D. En præterea lectīcam spatiōsam, perquam me volutāre possum ut libet. En culcītram plumeam, non uti vestræ, lana inculcātam: pulvīnar longum, cervical mollissīmum, toralia candidissīma, stragūlam vestem splendidissīmam ac princīpe dignam.
- J. Ideone arctius dormis ac nos? qui æstāte, ut nunc, gausapīnis tegīmur laxis: cortīnas serīcas, tuasque exotīcas delicias nihīli pendīmus. At, at! Præceptor redit, sileāmus, et in lectum pernicīter.
- P. Comprimīte lingūas. Siccīne hoc fiēri? An istuc est colēre vespertīnum silentium? Cras pro his merītis condigno vos afficiam pretio. Cur non occlusisti valvas, Juste?
- J. Oblītus sum.
- P. Solemnem precatiōnem edidistis? imo eam quoque, ut suspīcor, oblīti estis. Vide quam parum religiōsi sunt isti adolescentes; sic somnum carpsissent, Deique, suique, mei-

que funditus immemores. Nonne hæc tua
hebdōmas est, Demetri?

D. Equidem est.

P. Ergo age, dum vestimenta pono ad cubandum,
interea loci pie pronuntia solitas preces, et
singuli junctas manus cœlo attollite.

PONTANUS, S.J.

61.—PRÆPARATIO AD CONVIVIUM.

Laurentius, Archimagirus, Anthrax.

L. Archimagīre, rogat herus, num parāta sint
quæ coquenda in prandium, an nondum
etiam?

Arc. Vix sonuit undecima et me morātur Judōcus
obsonātor noster, Dromo, spartam cape,
curre in forum piscarium curricūlo, adfer
quos mercātus es pisces: et accelēra.

Ant. Modo obsonātor Judōcus rediit: advexit sal-
monem, acipens̄rem, raias, ostrea, soleas,
pisces alios variis genēris.

Arc. Visam: ades huc, Anthrax: pisces igni
superposui in cacābo; hi ne decoquantur
tibi cautio sit.

Ant. Dabo opēram. Tu, Laurenti, quoniam adstas
otiosus, parumper despumāto, dum ego
abeo allatūrus ligna arida hinc extrue
proxima.

Arc. Quæ est hæc ignavia? mytīli nondum sunt a
sordībus purgāti.

Ant. Unus ego expurgandis non sufficio.

Arc. Abi, accersitūrus unum atque altērum, qui nobis hac in re op̄ræ paulum tribuant.
Laurenti, exīge canem illum e culīna fuste querneo: evertet ollas.

Ant. Felis dimidiātum pene butyrum devorāvit.
Arc. Hoc tibi vitio datur.

Ant. Mihi autem?

Arc. Tibi vero Quin arcēbas illum a butyro?

Ant. Non prævidēram.

Arc. Cave cuiquam dixēris præterea, nam, herū si rescivērit, tu illi poenas tergo pendes.

Ant. Quid hac faciam aselli cauda.

Arc. Cedo ut igni superpōnam: tu adfer croticūlam.

Ant. Num is asellus erat recentior?

Arc. Caput consūle: en ut rubent branchiæ: id indicium est certissimum. Aquamne in ahēnum infudisti, quod jussēram?

Ant. Etiam supra focum appendi. Quid postea.

Arc. Fac ut bulliat aqua, quo celerius excoquātur Lucius, fluviālis. Nimium modo attollis ahēnum, modo dimittis; serva medium.

Ant. An acēti guttas alīquot instillābo, quo piscis sapiat acrius?

Arc. Tu fac ipse sapias et abstine. Instillābis acētum cum tibi præcepero. Laurenti, admōne architriclīnum, mensam ut sternat: interea tempōris cætēra fercūla apparavēro.

VAN TORRE, S. J.

62.—MENSÆ EXTRUCTIO.*Laurentius, Architriclinus.*

- L.* Heus, heus, Architriclīne, adesdum extrue
ocys mensam; est enim tempus prandendi.
Herus præstolātur convīvas.
- A.* Jam unum id ago: sis mihi paulūlum sub-
sidio, quæso te.
- L.* Non recūso. Ubi est mappa?
- A.* Jacet in scrinio sub mensa.
- L.* Ubi autem orbes sunt stannei?
- A.* Respīce: sunt ad manum supra abācum.
- L.* Papæ! ut relūcent non secus ac tersum specū-
lum.
- A.* Hoc meis debent manībus: heri ad sudōrem
defricui. Mantile mundum singūlis impōne
orbībus: juxta vero cultrum cochleāre.
- L.* Monstra mihi salīna, implēbo sale: ubīnam
sunt?
- A.* Foris propter januam triclinii vidēbis arma-
rium: apēri, illic invenies. Una adfer canis-
trum.
- L.* Scio consuetudīnem: addam sub unumquod-
que mantile panem triticeum cādīdum.
- A.* Sicut dicis. Panem autem secundarium seca
in partes oblongas, ut circumferātur cupi-
entibus.
- L.* Vidētur hic panis non recens.
- A.* Ne te crucia: abi, statue salīnum hoc in
medio mensæ: ego aquam hauriam exter-
gendis. cyāthis vitreis, et canthāris.
- L.* Jamjam opēram tibi navābo.

- A. Cave ne illidas illos in marginem situlæ et defringas, crystallini sunt et cari.
L. Quotquot opus est eluere?
A. In singulis convivis bina vitra; alterum vinarium, alterum cerevisarium.
L. Numquid desideratur præterea?
A. Sedilia adferamus e proximo conclavi. Nunc confusa suo quæque loco reponamus, Cœnaculum instructum est: adsint convivæ, ubi libu'erit.
L. Patrem familias commonefaciam.

VAN TORRE, S. J.

63.—NARRATIO CONVIVII.

Donatus, Simon.

- D. Age quoniam nunc otiosi sumus, narra mihi, quæso, aliquid de hesterno convivio, instructo domi tuæ.
S. Quid de illo scire cupis?
D. Primum, qui convivæ fuérint: deinde quam lautum et opiparum convivium.
S. Convivæ fuere hi præcipui: Consules duo, urbis præfector, alii tres primæ notæ e senatorum numero.
D. Nostine viros?
S. De facie quidem, sed eorum non teneo nomina.
D. Quis accubabat in capite mensæ?
S. Rogas? Præfector urbis.
D. Tu vero ubinam?
S. Egöne homuncio cum tantis viris epulærer?

Satis mihi hoc honorificum fuit, quod ministrarem.

D. Habeo de convīvis satis: nunc exspecto de convivio.

S. Longum est singūla enarrāre fercūla: dabo tam nō opēram, ut aliqua ex parte expleam desiderium tuum.

D. Succedāmus sub porticū, ut in umbra commodius fabulēmur.

S. Accīpe ergo mensae principium. In primis appositæ sunt pernæ salitæ, linguæ bubūlæ fumo et sole induratæ.

D. Nempe ad excitandum appetentiam et sitim acuendam.

S. Nempe sicut dicis. Eōdem ordīne interposita sunt acetaria e lactūcis, asparāgi, minutalia vitulīna cum ovōrum solīdis vitellis, et plura alia. Atque hic missus primus fuit.

D. Nihilne interīm bibītum est?

S. Indigna homīne quæstio. Sed de potībus agam posterius; sine me cibos expedire.

D. Prosequere; ausculto.

S. In secundo missu hæc fere fuērunt: artocreas, pulli gallinacei elixi cum intūbis candidissimis, caro bubūla, vervecīna; suilla recens et salsa. Sed hic fabulātum fuit plus quam esum.

D. Nil miror: desiderabātur condimentum.

S. Quodnam?

D. Fames. Nam ut in adagio: *Optimum condimentum est fames.*

S. Fames non deērat, verum assa expectabantur.

D. Et ego expecto: veniāmus ad tertium missum.

S. Assa hæc fuērunt apposita: pulli columbīni;

anser fartilis, nefrendes castaneis farti cuniculi et armus vervecinus, duæ perdices junctæ cum lepusculo.

D. Unum mihi videtur prætermisisse.

S. Quid illud est?

D. Nullane erant condimenta?

S. Varia erant embammata, seu intinctus saporis exotici, singulis propemodum ferculis addita. Nec vero defuerant capparides, mala aurea, citrea, olivæ conditivæ.

D. O quot gulæ irritamenta!

S. Tandem cum jam nemo amplius quidquam attingeret, jubet pater inferri bellaria, in quibus haec fuerunt inter cætéra: caseus recens et vetus, placenta a pomis, oryza in lacte cocta saccharo et cinnamo dense conspersa. Armeniaca mala, ficus cerasa, uvæ passæ, et alia quæ nunc mihi non occurunt.

D. Age vero, quale vinum appositum fuit?

S. Si de colore queris, album fundebatur, rubrum et flavum, omnia generosissima: commendabant plerique Rhenanum pauci bibebant Gallicum, vix aliquis delibabat Hispanum.

D. Quis fuit prandii exitus?

S. Ubi pater vidit convivas omnes jam saturos edendo et bibendo, ordine tolluntur omnia: datur aqua odorifera manibus abluendis. De more Deo gratias agimus. Denique ad convivas pater inquit: Mihi, quæso, ignoscite, quod pro dignitate non ampliiter satis excepterim. Contra Praefectus urbis objurgat eum, quod tam magnifico et sumptuoso apparatu convivatus fuisset. His dictis,

surgunt e mensa universi. Magna pars vale dicto, statim discessit: ca tēri manent stantes in aula et confabulabantur. Nonne ego tibi lautum exstruxi convivium?

- D. Tali convivio ego nunquam interfui.
 S. Ah! gaudeo, nunc saltem stomācho tuo a me factum esse satis.
 D. Et tamen nihilominus quam antea esurio. Ego te ad merendam invito, unde non abeas famelīcus.
 S. Recipio.
 D. Quid?
 S. Me esse ventūrum si voces.
 D. Eāmus.

VAN TORRE, S. J.

64.—PECCATA IN TEMPLE COMMITTI SOLITA.

Præceptor, Cæsarius, Lucianus.

- P. Age, Cæsari, et tu, Luciāne. qua fide ac diligentia gessistis munus vobis impositum, observandi ea quæ præcipue peccāri solent inter missæ sacrificium.
 C. Ego quidem ea duntaxat observāvi quæ defectu peccāri animadverti.
 L. Ego vero quæ immodiō studio et exuberantia.
 P. Haud vanæ, mihi credite, inutilesque accident observationes hujus genēris. Itaque, dum recitantur, omnes diligenter attendant. Vos incipite jam illas enunciāre; sic tamen, ut

suum cuique peccāto oppositum peccātum ex adverso respondeat.

- L. Sic agere jam apud nos statuerāmus.
C. Sunt, qui templum dum intrant, sibi non adhibent aquam lustralem.
L. Et sunt, qui plus aequē adhibent, nec enim modo frontem sed guttur etiam aspergunt.
C. Aliqui signum crucis expressūri, tam leviter id agunt, et ita perpēram, ut nihil minus effingant quam signum hujusmodi.
L. Alii contra ita porrectum efformant, ut a fronte ad umbilicū pertingant.
C. Multi Deo altāre versus honōrem non habent.
L. Et multi quoque plusquam semel habent, toties ferme acclinantes corpus et pedib⁹ reducendis perstrepentes incondite, quot sunt in templo aræ et sacra signa.
C. Vidi qui nulla id poscente causa legitima, sacro intersunt considentes, aut stantes, aut altiero tantum submisso genu.
L. Et vidi etiam, qui non satis rati, flexis humi prostire genib⁹, ita insuper proclinant, prosternuntque se, ut videantur osculari velle pavimentum, ne tum quidem stantes pedib⁹, cum recitatetur evangelium.
C. Sunt qui neque precantur Deum, neque ullam edunt aliam significatiōnem hominis erga res divinas pie affecti.
L. Sunt pariter, qui assiduas quidem fundunt preces, at labiorum motu, collisuque ita sonoro, ut exaudiantur a circumstantibus.
C. Subrident quidam cum precantur.

- L. Et vultum nonnulli distorquent flebilem in modum.
 C. Quosdam videas, qui manus habent toto illo tempore in peram insertas, aut immissas in manicam.
 L. Et cernis quosdam, qui manus pro pectore conjunctas aut consertas teneant quidem: at non sine specie quadam assimulatae pietatis.
 C. Sunt qui se per idem sacrum tempus, aut foede scalpant, aut indecorē fricent.
 L. Et sunt qui crebrius sibi tundant pectus.
 C. Quidam indesinenter tussiunt et exscreant.
 L. Quidam vero, alta ducunt vibrantque suspiria, ut satis ex longinquo feriant aures.
 C. Bene multi oculos intendunt in omnes partes.
 L. Alii clausos habent, aut uni loco defixos immobiliter; aut sursum arrectos, sic ut nihil oculi appareat praeter album.
 P. Abite, egregii estis; sane meremini, praeclari quidpiam ut quærām in mea cistella, quo laborem a vobis susceptum remunerer. Cæterum, date omnes opēram, ne recidat in vanum recensio hujusmodi, neu quis vestrum deinceps quidquam committat simile.

VAN TORRE, S. J.

65.—MINISTERIUM SACRI.

Vincentius, Silvius.

- V. Quid trahis moras, Silvi? nostræ sunt vices inserviendi sacro. Jamdudum campanæ

signum datum est. Haud dubie morāmur sacerdōtem.

S. Quis factūrus est rem sacram?

V. Sacerdos, qui per æstātem consuēvit coram studiōsis facere.

S. Qui scis illud?

V. Modo transīvi per sacrarium, vidi induentem se vestībus sacris.

S. Fortassis faciet ad aram Deipăræ aut Sancti Ignatii?

V. Faciet ad summum altāre, certo scio. Accele-rēmus... Viden, accurrit ædituus, ut nos ac-cersat.

S. Vah! Hodie non lavi: pudēbit me manus porrigēre ad præbendas ampullas, adeo nigri sunt atramento digīti. Inserviam ego a sinistro latēre.

V. Tuum est a dextris inservīre: tu me in schola altiōrem locum obtīnes.

S. Alias utar jure meo, hodie tibi concēdam.

V. Hac super re non altercabīmus. Faciam ut vis.

S. Librum tu accīpe, Vincenti, et stropholium, ac præcēde sacerdōtem: ego fores apertas retinēbo.

V. Cape a me pileum sacerdōtis, et appende ex clavo secundum abācum.

S. Sacrum inchoātum est, conticeāmus.

V. Sacro non jam inservīmus serio. Sed exercitii grātia: conferāmus oportet consilia. Tenesne memória respondendi formūlas?

S. Accurāte didīci et teneo. Verum tu, Vincenti, volubili es lingua ægre te assēquor inter res-

pondendum. An magistri præceptum excidit,
quo cavit, ne alter alt̄erū antevertat?

V. Hoc est præceptum observātu difficile.

S. Non est, si advertas anīmum; sed unīco tu spi-
rītu totam vis percurrēre formūlam, quæ
longa est. Ad interpunctiōnes subinde recipere
anīmum, ut invīcem accommodēmus: et ita
te assēquar, sicūbi hæsitavēro.

V. Dabo opēram... Quam pauci decentem exhibent
reverentiam, etiam dum hierothēca Corpōris
Domīni palam in altāris medio est exposīta!

S. Hic me culpa vacāre satis scio: quoties enim
ex adverso Corpōris Domīni transeundum
est, consisto paulisper, sustollo pedem dex-
tērum et ad calcaneum sinistri digītos ap-
plīco, sic ut dextra tibia sinistræ surae
innitātur; tum erectus, sine strepītu submitto
genua.

V. Certe vidēris in ludo humanitatis esse ūnstitū-
tus ad omnem urbanitatem. Verum vidisti
hisce diēbus Ignatium nostrum? Laborabat
ut librum de latēre ad latus transferret, ita
brevi est statūra.

S. Inserviunt subinde sacro vel ipsi minōres.

V. Utinam pro dignitāte sacrosancti sacrificii!

S. Quomodo doctus es quatēre tintinnabūlum,
Vincenti!... Sunt qui bis terve interrumpunt
pulsum.

V. Ego nolam agīto pulsu, non per vices inter-
ruptos, sed perpetuo... Decetne, Silvi, minis-
trum sacrificii, oculos hac illac in circūlum
circumferre, ad minimum motum intrantium
templum, aut templo egredientium?

S. Id vero indēcens est quam quod maxīme... Peracto sacro, ut a sacerdōte discedendum est?

V. Non extemplo fugiendum, sed haud ita pridem hanc magister nos docuit missiōnem formūlam petendi... Placetne, Reverende Pater, mihi bene precāri; insūper corrigēre me, sicūbi errōrem aliquem admisērim interministrandum? Tum si admoneor venerabundus ausculto; sin minus, exhibīta sacerdōti reverentia, in scholam me recipio.

VAN TORRE, S. J.

66.—DIES REMISSIONIS.

Polycarpus, Ignatius.

P. O dies Jovis, credibile non est, quam optātus et charus illuxēris. ut alias in hebdomādas singūlas. Celebritatis venustatisque plenus es.

I. Pernōvi cogitatiōnes tuas. Quia lusūrus es, idcirco tam amīce salūtas præsentem diem.

P. Vellem alternis reverterēre; non contīnens biduum nauseabundus tracto littēras.

I. Votum asinōrum; qui, si loquerentur, optāre se dicērent cum Polycarpo meo, ut alternis tantum dorsa onerāti incidērent.

P. Non ego hoc solus, Ignāti; complūres mecum desidērant.

I. Nempe sic est profecto ut dicam tibi, multi tecum magis amant catellos suos, quam

studia bonārum artium, creduntque sibi
dormientibus omnia confectūrum Deum.

P. Dum Latīne loqui sciām modo, Aristotēlem et
Euclīdem tibi et aliis relinquam.

I. At tu, ne Latīne quidem aliquando dices, si au-
diendi, legendi loquendi, scribendi quamdam
perseverantiam non adhibeas.

P. Quorsus hæc tetrica et jucunditatis omnis ex-
pertia, ut Catōnes alīqui fabulāmur? Hodie
insigniter ludendum esse aio, instaurandas-
que vires, quas labor tam longus delassāvit.

I. Nec Ignatius ludum quietemque necessariam
recusavērit, quin parātus sum hac ipsa hora
tibi colludēre: nulla tibi, hoc quidem in
negotio, a me difficultas erit. Remissiōnes
crebas et extraordinarias odi, siquidem
honestis morib⁹, optimarumque artium
studiis detrimentosæ sunt.

P. Tu fac, et senti quod collibuērit: mihi indūl-
gentia vacatiōnum nihil potest contingere
gratius. Magistri vidērint quid, quibus,
quando indulgeant: nostrāruni partium esse
statuo, quod concedētur non invītos accipere,
quotiescumque concedētur.

I. Olim cognosces te nimium lusisse.

P. Et tu perspicies olim te nimium studuisse;
quando, inquam oc̄li caligābunt; ventri-
cūlus cibum male concōquet, corpus totū
pallor et macies obsidēbunt. Nimia oīnnia
nimium exhibent negotium hominib⁹.

I. O falsidicūm vatem. Haud ita me intemp-
ranter ingurgīto littēris, ut istas pra-dictiōnes
formidāre oporteat. Audīvi etiam eruditōs

plurimos, ad decrepitam ætatem ævum extendisse, cum assidue in libris litterisque essent volutati.

P. Ipse Thales ad sapientiam tuam merus nūgator est. Desine philosophari: hæc lux hilariter consumenda est.

I. Qua tandem ratione consumenda?

P. Visne in prata virentia concedamus, ibique pila experiāmur palmaria?

I. Volo sane: utile et jucundum est hoc ludendi genus. Ascende e vestigio in conclave, et defer ambōrum pallia cum pila.

P. Ubi est pila?

I. In pluteo, aut certe in capsa ductili sub mensa.

P. Eo ut affēram.

I. Actūtum redi, hic te expectavero.

P. Illic sum, atque hic sum.

PONTANUS, S. J.

67.—DISSIMISSIO IMPROVISA.

Gorgonius, Theodorus, Eusebius.

G. De scholane?

T. De schola.

G. Proripuistis vos inde, an potestatem abeundi obtinuistis?

T. Neutrūm.

G. Quid igitur exeundi tempus antecapitis? Necdum enim secundam audivimus, et exiri solet ad quartam demum.

E Quin taces? non displicēbit tibi simul rem

intellexeris. Bonum factum te in nos incidesse, lætitia et lubentia onusti incedimus.

G. Expedite brevi.

E. Præceptor nos dimisit lusum.

G. Hui, lusum? Dies mercurii præstitutus est, ad quem exerceantur ludi, non dies Martis.

T. Sciscitare ex aliis si lubet, et si inveneras secus, mentitos dicito.

G. Ain' tandem ita esse ut dicis?

T. Quidni aiam?

G. Quapropter dimisit hodie? quid natum est novi? quid viro in mentem venit?

E. Duplex causa.

G. Cedo.

E. Una, quia misit sanguinem e brachio dextro, quod videbamus illum gestare in mitella bombycina et nigra.

T. Altéra, quia hodie dabit natalitia.

G. Mulsa loquimini; jam assentior. Est enim utraque causa perquam verisimilis, et in memoriam regredior alias quoque nos ideo jussos redire domum, quia cum amicis diem suum natalem acturus erat.

T. Nobis nec opinantibus haec fortuna obtigit, siquidem, ita ingressi eramus gymnasium, tanquam vetéri more exituri.

G. Euh, probe. Nemo igitur hanc gratiam extorsit?

E. Nemo quod sciam, sponte sua benefecit nobis.

G. Omnia quantum est qui vivunt hominum optimus est homo. Verum in isto concessu seu liberalitate sui magis quam nostri rationem duxit; nam haec lux, qua ipse primum

lucem hanc aspexit, et vitales auras hausit,
omnino hilāris ei, et sine ulla perturbatiōe
molestiāque sumenda est.

E. Nos lusum vadīmus recta.

G. Siccīne est sententia?

E. Sic.

G. Celerīter revertar, et adjungam me vobis
tertium.

T. Vola curricūlo; hunc diem suavem et amoenum
agitabīmus.

PONTANUS, S. J.

68.—PETITIO LUSUS.

Philippus, Magister, Puerorum turba, Decius.

P. Memorīter memīni, Præceptor, dixisse te ali-
quando nobis necessarium esse in rebus
vicissitudīnem, nec durāre posse, quod al-
terna requie careat.

M. Quid tum postea? quam ob causam tu id mihi
nunc subjicis?

P. Haud sane inconsulto ac temēre tuam usurpāvi
sententiam.

M. Ergo cur usurpas? Dic.

P. Quoniam res quædam est, quam me a benig-
nitāte tua impetrātam auferre volo.

M. Memōra, puer.

P. Si moleste non es latūrus.

M. Nisi tu injustum quid a me petas, indigne non
feram, quidquid petivēris. Nam ut justa ab

injustis petere insipientia est, sic injusta a
justis impetrari non decet

P. Ne tibi lubeat sinistrum suspicari. Juste a
justis justus sum orator datus, et advenio
omnibus lubentibus, ut quod in rem nostram
communem sit, hoc a tua lenitate obtineam.

M. Eloquere, quid est quod obtinere gestis?

P. Paulum est.

M. Quin tu uno verbo dic, quid est?

P. Jam dies effluxere complures, ex quo libris
semper affixi fuimus.

M. Trabalibus clavis opinor. Subolet quorsum
evasurus sis. Bene habent tibi principia.
Pertexe telam, sed apte, ut ne compellam
te retexere.

P. Et exercitationibus auditiorum, scriptiorum,
recitacionum, concertacionum pene exhausti
sumus.

M. Itane vero? Exhausti? o me in discipulos
atrocem, o crudellem.

P. Nec unquam nobis vel ad momentum respi-
rare, viresque fessas reparare datum est.

M. Ut res suas exagg'erat? quodque contritum est
vetustate proverbium: *Hic musca elephantum*

P. Quare vehementer etiam atque etiam te rogamus,
Præceptor noster, pomeridiānis horis
ad lusum remissionemque animi descendere
tuo concessu licitum sit.

M. Aequissimum postulas. Verum ego his con-
ditionibus potestatem largior. Ut absque
tumultu ludatis, neve quis altieri turbas ciere
insistat. Ut ante quintam ad libellos rede-
atis. Ut deinceps manus pedibusque, cum